Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

Página 1 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu

 ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO Nº 795/2025

Requer da Diretora-Superintendente do FOZTRANS,

informações sobre obras e intervenções de mobilidade

urbana, com foco na infraestrutura e na promoção da

acessibilidade, conforme especifica.

Senhor Presidente,

O Vereador abaixo assinado requer a Vossa Excelência o

envio do expediente a Excelentíssima Senhora Diretora-Superintendente do FOZTRANS para

que se digne a encaminhar a esta Casa de Leis, dentro do prazo legal, informações referentes às

intervenções de mobilidade sob responsabilidade do FOZTRANS, como segue:

1. Informar as obras e intervenções atualmente em

andamento, incluindo corredores de ônibus, ciclovias e pontos de parada, apresentando:

I - cronograma de execução;

II - custos estimados de cada projeto;

2. Especificar os critérios utilizados para a definição de

pontos de ônibus e abrigos prioritários, descrevendo:

I - a metodologia aplicada;

II - as considerações técnicas que orientam as decisões;

3. Apresentar os indicadores de acessibilidade relacionados à

mobilidade urbana, incluindo:

I - quantidade de rampas instaladas;

II - presença de piso tátil nas calçadas e pontos de parada;

III - percentual de veículos acessíveis atualmente em

operação no transporte coletivo.

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

Página 2 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu

 ESTADO DO PARANÁ

J U S T I F I C A T I V A

O presente requerimento visa obter informações relevantes

acerca das intervenções em mobilidade urbana realizadas pelo município, reconhecendo que a

priorização técnica e a garantia de acessibilidade são fundamentais para promover uma

mobilidade inclusiva e assegurar o uso eficiente dos recursos públicos.

A transparência quanto aos critérios utilizados para a

implementação dessas intervenções constitui instrumento essencial para garantir que as

necessidades de todos os cidadãos sejam atendidas, especialmente daqueles com mobilidade

reduzida.

A disponibilização clara e organizada dessas informações

permite avaliar a adequação das ações adotadas, identificar pontos que demandam

aprimoramento e fortalecer a efetividade das políticas de mobilidade urbana.

Nesse contexto, o acesso público a esses dados reforça o

compromisso do Poder Público com a equidade, a eficiência administrativa e a promoção de um

ambiente urbano mais acessível, seguro e inclusivo para toda a população.

Sala das Sessões, 12 de novembro de 2025.

Dr. Ranieri Marchioro

Vereador